
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

VIGÊNCIA: 04/07/2016 a 03/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
1812.21.297.8338.0000 Fonte de Recursos: 0656 - Elementos 
de Despesa, 33.90.30.
FISCALIZAÇÃO: Iara do Socorro Sousa Ramos, mat. 55596600 
- IDEFLOR-BIO.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA
RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP

Protocolo 980998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO 
FLORESTAL

Contrato n.º: Contrato de Concessão Florestal - UMF III
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2016.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o 
contrato de Concessão Florestal - UMF III do Conjunto de Glebas 
Mamuru - Arapiuns, no que diz respeito unifi cação de preços das 
categorias de valor do contrato de concessão.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para padronizar os processos administrativos associados a gestão 
do contrato,  otimização do controle de movimentação fi nanceira 
e das tarefas contábeis em geral, correção de assimetria entre 
contratos, simplifi cação na avaliação de indicadores técnicos, 
controle da produção e aplicação de atualizações monetárias, 
multas e descontos previstos no contrato;
Além disso, haverá considerável redução do tempo gasto nos 
tramites necessários a apuração, cobrança e controle dos valores 
a serem pagos pelas concessionárias, com ganhos na qualidade 
do processo de gestão e otimização dos recursos humanos e 
materiais do IDEFLOR_BIO, considerando que a experiência 
acumulada na gestão dos contratos com pagamentos por grupos 
de valor demonstraram problemas na gestão da metodologia por 
categoria de preços relacionados a subjetividade associada ao 
agrupamento de espécies e a introdução de novas espécies no 
decorrer do contrato.
Concessionário: AMAZONIA FLORESTAL LTDA
Endereço: Rodovia Transamazônica Km 01 - Vila Miritituba, 
Itaituba/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 979781

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DIEGO MORAES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 07/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/207014, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 980954

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AÍNA LEITE 
GORAYEB
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROSE MEIRY 
CONCEIÇÃO DE SOUZA PEREIRA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E TALITHA CRUZ 
BARBOSA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JONAS VAS DE 
SOUSA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLOS RENAN 
PIRES MURRIETA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NICOLE RODRIGUES 
DE MAGALHÃES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARIA LÚCIA 
PANTOJA XAVIER
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E VALDEMIR CHAVES 
MACHADO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MAURÍCIO 
FERNANDES DA SILVA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MÁRCIO PATRICK 
DA SILVA DIAS
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/224676, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 980955

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 055/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2016, referente ao contrato 
nº. 055/2015, celebrado com a SELETO ENGENHARIA LTDA, 
objeto do processo n.º 2015/262809, conforme discriminação 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.8365.0000 0661 44.90.51

Belém, 01 de julho de 2016
Zilma Patrícia Nascimento
Presidente, em exercício.

Protocolo 981245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 441 DE 01 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 10, ½ (dez e meia) diárias ao servidor Jerônimo 
Carvalho Martins, matrícula n°5924486, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/ Eng. de Pesca, para 
atender as despesas da viagem de Tucuruí para Goianésia, 
no período de 03 a 13/07/2016. Objetivo: Ministrar cursos de 
capacitação em piscicultura nas unidades de conservação do 
Lago Tucuruí, conforme o processo nº. 2016/255155 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo 981147

PORTARIA Nº. 443 DE 01 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 6,1/2 (seis e meia) diárias ao servidor Murilo Moda 
Cunha, Matrícula nº5894340, ocupante do cargo de Gerente 
do ER Baixo Amazonas, para atender as despesas de viagem 
a Almerim. Objetivo: acompanhar a execução do convênio nº 
07/2015 celebrado com a Fundação do Jari, no período 05 a 
11/07/2016, conforme o processo nº. 2016/205380, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo 981190

PORTARIA Nº. 442 DE 01 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,½ (quatro e meia) diárias aos servidores Wanderley 
Paiva Torres, matrícula nº.5921180, ocupante do cargo de 
Motorista, Israel Alves de Oliveira, Matrícula n°.57207773, 
ocupante do cargo de Gerente de Escritório Regional, Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula nº.5921264, ocupante 
do cargo de Técnica Gestão Ambiental - Agronomia, Jeosivan 
Silva de Andrade, matrícula n°.5926615, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia, Elisangela Trzeciak 
de Mesquita, matrículanº.5899994, ocupante do cargo Técnico 
Especialista em educação - Gestão de Recursos Agrofl orestais 
Amazônicos, para  atender as despesas de viagem a Município 
de Placas. Objetivo: Ministrar curso de Produção na sede do 
município, Revitalização e reestruturação do viveiro na sede do 
Município, Instalação do Viveiro na vicinal São Paulo, Curso de 
Produção de mudas na comunidade Santa Rita e Conduzir Veículo 
com a equipe do município de Altamira a Placas, no período de 
04 a 08/07/2016, conforme o processo nº. 2016/265929 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo 981198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1030/2016-SAGA
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Junior, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 041/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa LICIT BRASIL LTDA-ME, oriundo do 
Processo n° 2016/103574, na modalidade Pregão Registro de 
Preços nº41/2016-cujo objeto é o fornecimento de água mineral 
em garrafão de 20 litros;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira-DAF/SEGUP de 29.06.2016 indicando os servidores 
abaixo
RESOLVE: Designar o servidor HERMINIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, 
MF: 582767/1, e na sua ausência a servidora Priscila de 
Andrade Santos, Gerente de Materiais e Almoxarifado, MF: 
57231183, para acompanharem e fi scalizarem a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 980952


